1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 872  | Terça-feira, 29 de maio de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 75/2018

CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO AO SERVIDOR ANDERSON
MAURO DA SILVA, NOS TERMOS DO INCISO VI DO ARTIGO 103 E
ARTIGO 123 DO ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE POUSO
ALEGRE, LEI 1042 DE 25 DE MAIO DE 1971.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

Ver. Leandro de Morais Pereira, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que ao funcionário estável poderá ser deferida licença por
tempo por até dois anos, sem vencimento ou remuneração, para tratar de interesses particulares, conforme
artigo 123 da Lei nº 1042/1971;

CONSIDERANDO que foi apresentado requerimento do servidor Anderson
Mauro da Silva ao Presidente da Câmara Municipal;

expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede licença para tratar de interesses particulares, sem vencimento ou

remuneração, ao servidor Anderson Mauro da Silva, matrícula 396, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, no período de 1º de junho de 2018 a 31 de maio de 2020.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 28 de Maio de 2018.

LEANDRO DE MORAIS PEREIRA
PRESIDENTE DA MESA

  Ano 06 - Edição 872                                                                                                                                                             Terça-feira, 29 de maio de 2018

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 872  | Terça-feira, 29 de maio de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 77/2018

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL AOS
SERVIDORES QUE MENCIONA, NOS TERMOS DO ARTIGO 22 DA
RESOLUÇÃO Nº 1.194, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

Ver. Leandro de Morais Pereira, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o inciso I, do art.
115 da Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que os servidores Marcos Fernando Luiz e Maria Nazareth
de Souza Santos cumpriram o interstício mínimo de 3 (três) anos de efetivo exercício no cargo em que se
encontram;

CONSIDERANDO que os servidores Marcos Fernando Luiz e Maria Nazareth
de Souza Santos obtiveram acima de 70 (setenta) pontos na média aritmética de suas últimas Avaliações de
Desempenho, ainda não consideradas para efeito da progressão, observadas as normas dispostas na Resolução
nº 1.194, de 10 de dezembro de 2013 e em regulamento específico;

expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Concede progressão funcional horizontal, nos termos do art. 22, da

Resolução nº 1.194, de 10 de Dezembro de 2013, aos servidores Marcos Fernando Luiz e Maria Nazareth de
Souza Santos, com vencimentos básicos dispostos no Anexo II da Lei nº 5.411/2013:

Nome Cargo Classe De Para A partir de

Marcos Fernando Luiz Auxiliar de
Contabilidade

II I J 01/06/2018

Maria Nazareth de Souza
Santos

Técnico em
Contabilidade

II K L 01/06/2018

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 29 DE MAIO DE 2018.

LEANDRO DE MORAIS PEREIRA
              PRESIDENTE DA MESA

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 872  | Terça-feira, 29 de maio de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 78/2018

DESIGNA O SERVIDOR EDSON MANOEL ALVES – MATR. 315, PARA
OCUPAR, INTERINAMENTE, O CARGO COMISSIONADO DE
CONTROLADOR, PADRÃO CM002, DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POUSO ALEGRE

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

Ver. Leandro de Morais Pereira, no uso de suas atribuições e de conformidade com o art. 308, inciso I, do
Regimento Interno, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º - Designa o servidor Edson Manoel Alves, Agente Administrativo,

Matrícula 315, para exercer, interinamente, o cargo comissionado de Controlador desta Câmara Municipal,
Padrão CM002, no período de 4 a 13 de junho de 2018, em virtude de férias do titular do cargo.

Art. 2° - O substituto perceberá o valor da função gratificada FG-001,

proporcional ao período da designação, nos termos do art. 19, § 4º, II da Lei nº 5.787/2017.

Art. 3º - As despesas decorrentes do art. 1º desta Portaria correrão por conta da

dotação orçamentária vigente da Câmara Municipal.

Art. 4 º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2 de janeiro de 2017.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 29 DE MAIO DE 2018.

Leandro de Morais Pereira
Presidente da Mesa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de Microempresas – ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP ou
equiparadas, para futuras e eventuais fornecimentos de material de higiene, limpeza e descartáveis, conforme
especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I do edital.

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 06 - Edição 872  | Terça-feira, 29 de maio de 2018   |  www.cmpa.mg.gov.br

Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do artigo 4º da Lei Federal nº
10.520/02, e ainda com base no parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 29/05/2018, o
Processo Administrativo nº 57/2018, na modalidade Pregão Presencial 14/2018, às empresas abaixo
relacionadas:

Empresa CNPJ Lotes Valor
Império Distribuidora de
Descartáveis Ltda.

11.833.732/0001-89 1, 6, 7, 8, 10,
12, 16

R$ 10.129,50

Rivaldo Valério Neto EPP 14.459.158/0001-39 2, 3, 4, 11, 14 R$ 3.820,00
Lenice Nogueira da Silva
Eireli ME

19.769.219/0001-88 5, 9, 13, 15 R$ 5.693,00

Pouso Alegre, 29 de Maio de 2018.

Leandro de Morais Pereira
Presidente

		2018-05-29T17:19:59-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:25650078000182